
 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 1 z 21 

 

Patologické oddělení Nemocnice Sokolov 
tel.: 352 520 277, 352 520 279 

 

 

 

 

 

 

Laboratorní příručka 
 

 

Patologické oddělení  
 

 

 

 

 

 

Zpracoval:  Ing. Bc. Lea Kessl 
správce řízené dokumentace 

Verze č.: 08 

Kontroloval: MUDr. Marcela Hawawrehová 
vedoucí laboratoře 

Zrušovací ustanovení: zrušuje se verze 07 

Schválil: Gabriela Zámečníková 
manažer kvality 

Počet stran textu: 21 

Odborný garant: MUDr. Marcela Hawawrehová 
vedoucí laboratoře 

Počet příloh: 3 

Aktualizaci provádí: Ing. Bc. Lea Kessl Vydané dodatky č.: 0 

Platnost od:  01. 12. 2022 Frekvence revize:  1 rok 

Účinnost od: 01. 12. 2022 Výtisk č.:  1 

Poznámky: Datum vytištění: 01. 12. 2022 

Rozdělovník:  Originál dokumentu je uložen v kanceláři Patologického oddělení Nemocnice Sokolov. 
                       Další výtisky nebyly pořízeny. 
                       Elektronická podoba je vyvěšena na intranetu Nemocnice Sokolov a na webových stránkách: 
                       https://www.pentahospitals.cz/nemocnice-sokolov/oddeleni/patologie/ 
                        

 

 

 

 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 2 z 21 

 

A. Úvod 

A-1 Předmluva 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

 
předkládáme Vám nabídku našich služeb, které poskytujeme v oblasti laboratorní medicíny. 
Laboratorní příručka je určena lékařům a sestrám. Je připravena v souladu s normou ISO 15189.  
 
Doufáme, že Vám naše příručka přinese nejen potřebné informace, ale také inspiraci.  
 

Laboratorní příručka je k dispozici vždy v aktuální verzi na webových stránkách Nemocnice 
Sokolov: https://www.pentahospitals.cz/nemocnice-sokolov/oddeleni/patologie/. 

Pokud Vám bude něco nesrozumitelné nebo nenaleznete to, co hledáte, neváhejte se obrátit 
na zaměstnance našeho oddělení. 

 

 

       Patologické oddělení Nemocnice Sokolov s.r.o.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 3 z 21 

 

A-2  Obsah 
A. Úvod ........................................................................................................................................... 2 

A-1 Předmluva ............................................................................................................................ 2 

A-2  Obsah .................................................................................................................................. 3 

B. Informace o laboratoři ................................................................................................................. 4 

B-1 Identifikační údaje zařízení ................................................................................................... 4 

B-1.1 Identifikační údaje nemocnice ........................................................................................ 4 

B-1.2 Identifikační údaje laboratoře a důležité údaje ............................................................... 4 

B-2 Kontakty a telefonní spojení, použité zkratky ........................................................................ 5 

B-3  Zaměření laboratoře, úroveň a stav akreditace pracoviště ................................................... 5 

B-4 Organizace laboratoře .......................................................................................................... 5 

B-5 Spektrum nabízených služeb ................................................................................................ 6 

C. Manuál pro odběry primárních vzorků ........................................................................................ 6 

C-1 Základní informace ............................................................................................................... 6 

C-2 Požadavkové listy (žádanky) ................................................................................................ 6 

C-3 Ústní požadavky na vyšetření ............................................................................................... 7 

C-4 Používaný odběrový systém ................................................................................................. 7 

C-5 Příprava pacienta před vyšetřením, odběr vzorků ................................................................. 8 

C-5.1 Odběry tkání .................................................................................................................. 8 

C-5.2 Fixace materiálu ............................................................................................................ 8 

C-5.3 Specifické požadavky pro odběr a fixaci ........................................................................ 9 

C-6 Identifikace pacienta na žádance a označení vzorku .......................................................... 10 

C-7 Množství vzorku ................................................................................................................. 10 

C-8 Nezbytné operace se vzorkem, stabilita ............................................................................. 10 

C-9 Základní informace k bezpečnosti při práci se vzorky ......................................................... 10 

C-10 Informace k dopravě vzorků ............................................................................................. 10 

D. Preanalytické procesy v laboratoři ............................................................................................ 11 

D-1 Příjem žádanek a vzorků .................................................................................................... 11 

D-2 Kritéria pro přijetí nebo odmítnutí vadných (kolizních) primárních vzorků ........................... 12 

D-3 Postupy při nesprávné identifikaci vzorku nebo žádanky .................................................... 13 

D-4 Vyšetřování smluvními laboratořemi ................................................................................... 13 

E. Vydávání výsledků a komunikace s laboratoří .......................................................................... 13 

E-1 Hlášení výsledků v kritických intervalech ............................................................................ 13 

E-2  Informace o formách vydávání výsledků, typy nálezů a laboratorních zpráv ...................... 14 

E-3 Změny výsledků a nálezů ................................................................................................... 15 

E-4 Intervaly od dodání vzorku k vydání výsledku ..................................................................... 16 

E-5 Způsob řešení stížností ...................................................................................................... 16 

E-6 Konzultační činnost ............................................................................................................ 16 

F. Metody barvení ......................................................................................................................... 17 

G. Seznam výkonů ........................................................................................................................ 18 

H. Osvědčení ................................................................................................................................ 19 

I. Seznam souvisejících dokumentů .............................................................................................. 20 

J. Seznam příloh tištěné verze ...................................................................................................... 21 

 

 
 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 4 z 21 

 

B. Informace o laboratoři 

B-1 Identifikační údaje zařízení 

B-1.1 Identifikační údaje nemocnice  

 

Název organizace: Nemocnice Sokolov s. r. o. 

Adresa organizace: Praha – Nové Město, Na Florenci 2116/15, 110 00 

IČO: 247 47 246 

Statutární zástupce (ředitel nemocnice): Ing. Jitka Bureš Samáková  

Název laboratoře: Patologické oddělení  

IČO: IČO 247 47 246 

IČZ: IČZ 48008000 

Adresa nemocnice (sídlo laboratoře): Nemocnice Sokolov 
Slovenská 545 
356 01  Sokolov 

Telefonní ústředna organizace:  (+420) 352 520 111 nebo xxx (kde xxx je číslo klapky) 

Webové stránky: https://www.pentahospitals.cz/nemocnice-sokolov/ 

Umístění laboratoře Pavilon B, podlaží -1 

Provozní doba: 7:00–15:00 

Okruh působnosti laboratoře: Karlovarský kraj 

Vedoucí laboratoře: MUDr. Marcela Hawawrehová 

Management kvality: Gabriela Zámečníková 

 

B-1.2 Identifikační údaje laboratoře a důležité údaje 

 
Název laboratoře:  Patologické oddělení 

Vedoucí laboratoře: MUDr. Marcela Hawawrehová 

Vedoucí laborant, manažer kvality: Gabriela Zámečníková 

Zástupce vedoucího laboranta:  Ing. Bc. Lea Kessl 

Administrativní pracovník: Marcela Princová 

Adresa pracoviště: Patologické oddělení 
Nemocnice Sokolov 
Slovenská 545 
356 01  Sokolov 

Umístění laboratoře Pavilon B, podlaží -1 

IČP:   48008013 

Odbornost: 823 
807 

Webové stránky: https://www.pentahospitals.cz/nemocnice-
sokolov/oddeleni/patologie/ 

Pracovní doba: 7:00–15:30 

Okruh působnosti laboratoře: Karlovarský kraj 

Uživatelé laboratorních služeb: Nemocnice Sokolov a odborné ambulance 
v Karlovarském kraji 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 5 z 21 

 

B-2 Kontakty a telefonní spojení, použité zkratky 

 
Vedoucí laboratoře: 
tel.: 
e-mail: 
IČP: 

MUDr. Marcela Hawawrehová 
352 520 277 
marcela.hawawrehova@nemocnicesokolov.cz 
48008013 

Vedoucí laborant: 
tel.:  
e-mail: 

Gabriela Zámečníková 
352 520 471 
gabriela.zamecnikova@nemocnicesokolov.cz 

Kancelář (administrativní pracovník): 
tel.: 
e-mail:  

Marcela Princová  
352 520 279 
marcela.princova@nemocnicesokolov.cz 

Histologická laboratoř (příjem materiálu): 352 520 228 

 

Použité zkratky: 

ČLS JEP  Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně 
IČZ   číslo zdravotnického zařízení  
IČP identifikační číslo pracoviště 
NASKL Národní autorizační středisko pro klinické laboratoře   
NIS nemocniční informační systém  

B-3  Zaměření laboratoře, úroveň a stav akreditace pracoviště 

Patologické oddělení provádí základní a specializovaná vyšetření bioptických a nekroptických 
materiálů a negynekologických cytologických nátěrů v odbornostech 807 a 823. 
Vyšetření provádí pro lůžková a ambulantní oddělení Nemocnice Sokolov i pro ambulantní lékaře 
a specialisty mimo Nemocnici Sokolov v rámci Karlovarského kraje.  
 

Laboratoř je vedena v Registru klinických laboratoří Národního autorizačního střediska pro klinické 
laboratoře při ČLS JEP a splňuje základní a technické a personální požadavky pro vstup do tohoto 
registru. Laboratoř úspěšně absolvovala Audit R3 NASKL ČLS JEP pro registrovanou odbornost 
807 a 823. 

B-4 Organizace laboratoře 
Organizace laboratoře je dána Organizačním řádem a Provozním řádem Patologického oddělení. 
V čele laboratoře stojí vedoucí laborant, nad kterým stojí primář oddělení.  
Provozní doba laboratoře je od 7:00 do 15:30 hodin v pracovních dnech, vyjma sobot, nedělí 
a svátků. Příjem biologického materiálu k laboratornímu vyšetření a převzetí těl zemřelých sanitáři 
Patologického oddělení probíhá od 7:00 do 15:00. 
Pracovní režim laboratoře je jednosměnný.  
Laboratoř je umístěna v podlaží -1 pavilonu B v Nemocnici Sokolov. 
 
 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 6 z 21 

 

B-5 Spektrum nabízených služeb 

➢ Histologická vyšetření tkání a diagnostika 

➢ Histologická vyšetření tvrdých tkání a diagnostika 

➢ Peroperační histologická vyšetření buněk a tkání a diagnostika 

➢ Vyšetření tělesných tekutin vyjma krve a moči metodou cytologie a cytobloku a diagnostika 

➢ Cytologická vyšetření negynekologických cytologických nátěrů a diagnostika 

➢ Nekroptická vyšetření a diagnostika 

C. Manuál pro odběry primárních vzorků 

C-1 Základní informace 

V této kapitole jsou obsaženy pokyny týkající se odběru, fixace a zacházení s materiálem 
pro vyšetření vzorků na Patologickém oddělení. Jsou důležité nejen pro zaměstnance laboratoře, 
ale zejména pro odesílající zdravotnické pracovníky odpovědné za odběry, fixaci a označení 
materiálu nebo preparátů. 

C-2 Požadavkové listy (žádanky) 

S každou zásilkou materiálu musí být do laboratoře dodána i řádně vyplněná žádanka (též 
průvodka, průvodní list).  
Laboratoř má požadavek na požadavkový list ve formátu A5.  

Každá žádanka musí obsahovat minimálně tyto údaje: 

➢ Příjmení a jméno pacienta 

➢ Rodné číslo, případně datum narození (novorozenci, cizinci) 

➢ Kód zdravotní pojišťovny pacienta, eventuálně informaci o způsobu úhrady 

➢ Identifikaci objednavatele – ordinace, oddělení, IČP, jméno odesílajícího lékaře 

➢ Telefon nebo jiný kontakt v případě urgentního nebo závažného výsledku 

➢ Předmět vyšetření – tkáňový původ vzorku (lokalizaci) 

➢ Požadované vyšetření 

➢ Klinickou diagnózu, popř. stručný klinický průběh 

➢ Datum odběru 

➢ Razítko ordinace, jméno a podpis odesílajícího lékaře 

➢ Urgentnost dodání výsledku (STATIM) 

➢ Pohlaví pacienta, je-li určeno.  

Povinně podmíněné údaje: 

➢ Adresa vyšetřované osoby 

➢ Prokázané nebo suspektní infekční choroby 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 7 z 21 

 

Patologické oddělení přijímá těla zemřelých v nemocničním zařízení. Spolu s tělem je potřeba 
dodat List o prohlídce zemřelého, v případě pitvy Průvodní list ke klinické pitvě. 

 
List o prohlídce zemřelého se dodává takto:  

1. část A – Zdravotnická dokumentace 1x 
2. část B – Matriční úřad 2x;  

              Provozovatel pohřební služby 1x;  
              Osoba zajišťující pohřbení 1x 

List o prohlídce zemřelého se řídí platnou legislativou. 

Průvodní list ke klinické pitvě musí obsahovat minimálně tyto povinné údaje: 

➢ Jméno a příjmení zemřelého 

➢ Rodné číslo, případně datum narození (novorozenci, cizinci) 

➢ Kód zdravotní pojišťovny pacienta, eventuálně informaci o způsobu úhrady 

➢ Identifikaci objednavatele – oddělení, IČP, jméno odesílajícího lékaře 

➢ Datum přijetí a úmrtí 

➢ Klinickou diagnózu 

➢ Nástin průběhu choroby a anamnézu 

Požadavky na urgentní vyšetření – STATIM 

Jedná se o přednostní vyšetření vzorku z jiných důvodů než ohrožení života pacienta, což vyplývá 
z povahy vyšetření prováděných v laboratoři. 
Požadavky na vyšetření STATIM se zasílají na stejných průvodkách jako běžná vyšetření, 
na průvodce však musí být na první pohled jasně viditelné slovo STATIM. Průvodka musí 
obsahovat stejné povinné údaje jako průvodka u běžného histologického nebo cytologického 
materiálu viz kapitola C-2 Požadavkové listy (žádanky). 
Při zpracování a odečítání mají případy STATIM přednost. 
Telefonické hlášení výsledku STATIM je zapsáno do Knihy telefonicky hlášených výsledků. 

C-3 Ústní požadavky na vyšetření 

Ústní požadavky na vyšetření nejsou ze strany laboratoře akceptovány. 

C-4 Používaný odběrový systém 

Materiál se ukládá do plastových odběrových nádob (kontejnerů) se závitem, takové velikosti, 
aby byl uložen volně, bez deformace, s dostatkem fixační tekutiny. Víčko kontejneru musí být 
dobře uzavřeno, aby nevytékala fixační tekutina. Kontejnery jsou následně likvidovány dle platné 
legislativy. 

 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 8 z 21 

 

C-5 Příprava pacienta před vyšetřením, odběr vzorků 

Laboratoř nemá specifické požadavky na přípravu pacienta před vyšetřením. Za odběr je 
zodpovědný odebírající lékař, který si sám určí, jak je třeba pacienta připravit. 

C-5.1 Odběry tkání 

Odběr vzorku provádí vždy specializovaný lékař na jednotlivých odděleních a v dalších 
zdravotnických zařízeních. Je potřeba zacházet s materiálem tak, aby při odběru ani následné 
dopravě nebyl poškozen.  

Odebraný materiál se zasílá na patologické oddělení celý, u většího materiálu, kdy operatér chce 
patologa upozornit na diagnosticky významné úseky, je dobré materiál v tomto místě označit, např. 
tuší nebo stehem. 

Za bezpečné odstranění materiálu odpovídá lékař provádějící odběr. 

Upozorňujeme lékaře provádějící odběr, že na základě platné legislativy je potřeba informovaný 
souhlas pacienta o prováděných výkonech. 

C-5.2 Fixace materiálu 

Tkáň odebraná pro histologické vyšetření musí být ihned fixována. Jako fixační materiál 
doporučujeme použít 10% roztok formolu. Takto zfixovaný materiál nepodléhá autolýze 
a bakteriálnímu napadení a je kvalitativně neměnný. 

V případě, že odesílající lékař si přeje zaslat materiál do laboratoře nezfixovaný, musí být tento 
doručen do laboratoře ihned a na žádance musí být tato skutečnost výrazně a viditelně označena, 
aby mohl být materiál neprodleně zaměstnanci laboratoře zpracován. Pokud bude nezfixovaný 
materiál dodán s prodlením, bez upozornění, nemohou zaměstnanci laboratoře ručit za kvalitu 
posouzení. Tato skutečnost je sdělena lékaři na žádance spolu s výsledkem vyšetření. 

Správné kroky při fixaci 

➢ Fixační tekutiny musí být vždy dostatečné množství, tkáň musí být zcela ponořena (objem 
fixační tekutiny má být asi 10x větší než objem tkáně). 

➢ Tekutina musí mít ke vzorku přístup ze všech stran – nejprve je nutné nalít tekutinu 
do nádoby a poté do ní vložit vzorek. 

➢ Větší orgány je dobré naříznout, aby tekutina rychleji pronikla dovnitř. 

➢ Plošné orgány (např. konizáty děložního čípku) se před vložením do tekutiny napínají 
na podložky, zabrání se tak jejich pokroucení. 

➢ Odběrové nádoby musí mít vhodnou velikost, aby materiál byl uložen volně, nikdy se nesmí 
do nádob městnat – zabrání se tak špatné fixaci a deformaci materiálu. 

➢ Odběrové nádoby je nutné řádně uzavřít, aby nedošlo k vylití fixační tekutiny a následnému 
znehodnocení vzorku. 

➢ Nádoby s materiálem není dobré skladovat v lednici, neboť teplý formol rychleji proniká 
do tkání. Biologický materiál se v nádobě s fixační tekutinou uchovává nejlépe při teplotě 
15–30 °C. 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 9 z 21 

 

C-5.3 Specifické požadavky pro odběr a fixaci 

Biopsie prsu 

Vzorek musí být dodán celistvý, bez naříznutí, aby se bylo možno přesně vyjádřit k okrajům excize. 
Pokud je dodán ve více kusech, musí být tyto kusy označeny s důrazem na vzájemnou souvislost. 
Vzorek musí být vždy označen alespoň dvěma stehy pro možnost topografické orientace.  
U tkáně po předchozí punkci musí být spolehlivě označeno místo původního výkonu, 
např. svorkou. 

Peroperační vyšetření 

Peroperační vyšetření se provádí po předchozí telefonické domluvě.  
Materiál je nutné okamžitě po odebrání odnést do laboratoře. Má být umístěn ve vhodné popsané 
nádobce, bez fixační tekutiny, nebo položen na emitní misce označené štítkem, lze jej naorientovat 
a připevnit k podložce. 
Velikost léze pro peroperační biopsii by neměla být menší než 10 mm, aby bylo možno jednu 
polovinu ještě technicky zpracovat a druhou polovinu ponechat pro definitivní parafínový blok. 
Peroperačně lze vyšetřovat pouze hmatné léze. 
Laboratoř vyšetří materiál neprodleně a o výsledku vyšetření informuje lékaře na operačním sále 
telefonicky. Záznam o telefonickém hlášení se provede do Knihy telefonicky hlášených výsledků. 

Materiál z punkce tělních tekutin vyjma krve, moči a punkce štítné žlázy 

Z punkcí je prováděno vyšetření formou nátěrů na sklech a metodou cytobloku. Nátěry na sklech 
se provádějí z nezfixovaného materiálu, jeho zbytek je po zhotovení nátěrů zalit Bouinovým 
roztokem a je z něj vytvořen parafínový blok.  
Punkční materiál je možné dodat do laboratoře nezfixovaný (ihned po odebrání) – zaměstnanci 
laboratoře jej sami zpracují, nebo je možné dodat již zhotovené nátěry na sklech a zbytek 
materiálu v odběrové nádobě zalitý Bouinovým roztokem, nebo jednu nádobu s nezfixovaným 
materiálem a druhou s materiálem v Bouinově roztoku. 
Pokud bude dodán materiál pouze v Bouinově roztoku, není již možné zhotovit nátěry na sklech 
a materiál bude zpracován pouze metodou cytobloku. 

Materiál z punkce štítné žlázy 

Nátěr na sklo provádí odebírající lékař. Nátěr je potřeba provést neprodleně, jinak může krev 
koagulovat a vniklé fibrinové sraženiny pak zabrání dokonalému rozetření materiálu do tenké 
vrstvy, která je pro diagnostiku nezbytná. Po nátěru a zaschnutí se vzorek fixuje fixativem. 

Zpracování lymfatických uzlin 

Periferní lymfatické uzliny je nutné odebírat s vědomím, že uzlina nesmí být během výkonu 
zhmožděna ani rozdělena na části. Zachování uzliny vcelku je velmi důležité pro posouzení 
architektoniky uzliny. 
Během intervalu mezi vynětím uzliny a jejím uložením do fixačního roztoku nesmí uzlina 
na povrchu oschnout. Lymfatické uzliny musí být fixovány v roztoku na uzliny. 

Resekát střeva 

Resekované střevo je nutné rozstřihnout, zbavit zbytků stolice a poté vložit do fixačního roztoku. 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 10 z 21 

 

C-6 Identifikace pacienta na žádance a označení vzorku 

Laboratoř přijímá pouze řádně vyplněné žádanky a řádně označené odběrové nádoby. Na štítku 
odběrové nádoby musí být vyznačeno jméno a rodné číslo pacienta, shodné se žádankou. 
V případě, že dodaný materiál od jednoho pacienta je uložen do více nádob, musí být jasně 
a viditelně rozlišeny jednotlivé nádoby, shodné rozlišení musí být uvedeno na průvodce. Údaje jsou 
při převzetí materiálu kontrolovány zaměstnanci laboratoře. 
Pokud údaje na odběrové nádobě a žádance nesouhlasí, je vzorek odmítnut. Postup při odmítnutí 
vzorku je popsán v kapitole D-2 Kritéria pro přijetí nebo odmítnutí vadných (kolizních) primárních 
vzorků. 

C-7 Množství vzorku 

Laboratoř přijímá i velmi malé množství vzorku (např. klíšťkové biopsie). Vždy však platí, 
že u velmi malých vzorků hrozí riziko nemožnosti provést všechna potřebná vyšetření (vzorek je 
zcela zkrájen). 

C-8 Nezbytné operace se vzorkem, stabilita 

Vzorky jsou v preanalytické fázi tzv. přikrojeny pro další zpracování. Odběrové nádoby jsou poté 
skladovány tak, aby byly dodrženy podmínky preanalytické fáze. 

C-9 Základní informace k bezpečnosti při práci se vzorky 

Na základě platné legislativy nejsou biologické materiály zpracovávané v laboratoři biologicky 
nebezpečné, protože jsou fixovány v 10% roztoku formolu. 
Jsou skladovány v odsávané skříňové digestoři a zpracovávány na odsávacím přikrajovacím stole, 
aby byly dodrženy zásady bezpečnosti práce. 
Zaměstnanci laboratoře používají při manipulaci se vzorky ochranné pomůcky. 
Žádanky ani vnější strana odběrových nádob nesmí být kontaminovány biologickým materiálem – 
toto je důvodem k odmítnutí vzorku. 
Vzorky jsou přepravovány v uzavřených odběrových nádobách, které jsou vložené do přepravního 
kontejneru tak, aby během přepravy nedošlo k rozlití fixačního roztoku nebo jinému znehodnocení 
vzorku nebo k potřísnění osoby fixačním roztokem – nebezpečí poleptání. 
Při manipulaci se všemi chemikáliemi se laboratoř řídí Bezpečnostními listy jednotlivých druhů 
chemikálií. 
Laboratoř a všechny spolupracující subjekty jsou povinny tyto pokyny uplatňovat v plném rozsahu. 

C-10 Informace k dopravě vzorků 

Vzorky odebrané v rámci Nemocnice Sokolov jsou dopravovány do laboratoře zaměstnanci 
nemocnice. 
Vzorky z některých odborných ambulancí jsou sváženy převozním autem Nemocnice Sokolov 
dle dohody, některé odborné ambulance si zajišťují dopravu vzorků vlastní cestou. 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 11 z 21 

 

Požadavky na odvoz materiálu z odborné ambulance je možné směřovat na zaměstnance 
laboratoře, kteří zajistí převozní auto Nemocnice Sokolov. 
Odesílající lékař odpovídá za zajištění materiálu z pohledu bezpečnosti a informovanosti přepravce 
(vhodný způsob balení a označení).  
Přepravované vzorky musí být zabezpečeny proti rozbití, vylití či jinému znehodnocení. 
Žádanky musí být do laboratoře dodány spolu s materiálem. 
Laboratoř přijímá vzorky v pracovních dnech vyjma sobot, nedělí a svátků od 7:00 do 15:00 hodin. 

D. Preanalytické procesy v laboratoři 

D-1 Příjem žádanek a vzorků 

Zaměstnanec laboratoře na příjmovém pracovišti provede: 

➢ Přiřazení nádoby, skel, nebo jiného materiálu k průvodce a zkontroluje povinné identifikační 
znaky, a to: 

• Jméno a příjmení pacienta 

• Rodné číslo 

• V případě, jedná-li se o více nádobek od jednoho pacienta, rozlišení těchto nádobek 
v souladu s žádankou 

➢ Kontrolu náležitosti žádanek dle kapitoly C-2 Požadavkové listy (žádanky). 

➢ Kontrolu neporušenosti obalu a případnou kontaminaci 

➢ Označení průvodky datem a hodinou přijetí a svým podpisem spolu se jmenovkou nebo 
jiným čitelným označením pracovníka 

➢ Označení jmenovkou nebo jiným čitelným označením pracovníka předávajícího materiál 
a žádanku 

➢ Poté se provede zápis do tabulky bioptické laboratoře („Příjmová tabulka“) s označením 
příslušného roku, pro který je zápisní tabulka aktuální nebo zápis do Zápisní knihy 
cytologické laboratoře 

➢ Označení materiálu, skel a žádanek shodným pořadovým číslem vycházejícím z výše 
zmiňované tabulky bioptické laboratoře nebo ze Zápisní knihy cytologické laboratoře 

➢ U žádanek tištěných v NIS musí všechny údaje na dokumentu korespondovat v papírové 
i elektronické formě (NIS) – nedopisovat/nepřepisovat ručně. 

 
Pokud zbude po prvotním zpracování ještě nějaký materiál, uchovává se po celou dobu, 
až do vydání výsledku, ve speciálních digestořích, jako tzv. rezerva. 
U každého vyšetřovaného pacienta je na žádance a v Příjmové tabulce vedena přesná evidence 
o počtu připravených tkáňových bloků, počtu preparátů, použitém barvení, dalším makroskopickém 
vyšetření, prokrájení. 

 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 12 z 21 

 

Při pitvě jsou odebírány vzorky tkáně k histologickému vyšetření dle rozhodnutí lékaře 
provádějícího pitvu.  
Nekroptické vzorky jsou zpracovány stejným způsobem jako bioptické. Současně je pořizován 
záznam do Zápisní knihy nekroptické laboratoře a zápis o provedení pitvy v zápisní tabulce 
zemřelých („Tabulka – zemřelí) s označením příslušného roku, pro který je zápisní tabulka aktuální. 

Veškeré osobní údaje vyšetřovaných pacientů a zemřelých jsou uchovávány tak, aby nebyly 
dostupné jiným osobám, než zaměstnancům laboratoře.  

D-2 Kritéria pro přijetí nebo odmítnutí vadných (kolizních) primárních 
vzorků 

Laboratoř odmítne vzorky v níže uvedených případech: 

➢ žádanka neobsahuje všechny povinné údaje uvedené v kapitole C-2 Požadavkové listy 
(žádanky), nebo tyto údaje jsou nečitelné 

➢ dodán materiál bez žádanky 

➢ dodána žádanka bez materiálu 

➢ dodáno rozbité sklo s nátěrem, které nelze již zpracovat 

➢ odběrová nádoba nebo žádanka jsou biologicky kontaminovány 

➢ odběrová nádoba je neoznačená 

➢ rozdílné identifikační údaje na odběrové nádobě a žádance 

➢ požadavek na vyšetření, které laboratoř neprovádí ani nezajišťuje 

➢ odběrová nádoba je dodána zcela rozbitá a odebraný vzorek je ztracen nebo vylit 

Při odmítnutí vzorku zaměstnanec laboratoře provede zápis do Knihy odmítnutých vzorků. 

Laboratoř přijme kolizní vzorky v níže uvedených případech: 

➢ odběrová nádoba je otevřená, ale obsahuje uvedený materiál 

➢ odběrová nádoba obsahuje málo fixační tekutiny nebo ji bez upozornění neobsahuje vůbec 

➢ materiál je v odběrové nádobě směstnán a zdeformován 

➢ dodatečně zjištěno, že odběrová nádoba neobsahuje žádný materiál, který by bylo možno 
zpracovat 

V případě, že nastane některá z těchto skutečností, je odebírajícímu lékaři toto sděleno spolu 
s výsledkem vyšetření, eventuálně sděleno, že nádoba neobsahovala žádný materiál, který by bylo 
možno histologicky zpracovat. Veškeré informace jsou též zapsány do formuláře F-028 Protokol 
o zpracování biologického materiálu, který slouží pro potřeby laboratoře a je tištěn na zadní stranu 
žádanky nebo je k ní pevně připnut. Fakt o chybějícím materiálu se zapíše do Knihy neshod, 
nápravných a preventivních opatření. 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 13 z 21 

 

D-3 Postupy při nesprávné identifikaci vzorku nebo žádanky 

➢ Zjištěn nesoulad v základních identifikačních znacích pro přidělení žádanky ke vzorku 
(jméno a příjmení pacienta, rodné číslo pacienta, případně rozlišení více nádob od jednoho 
pacienta) – vzorek je odmítnut, záznam o odmítnutí je proveden do Knihy odmítnutých 
vzorků. 

➢ Některý ze základních identifikačních znaků zcela chybí – vzorek je odmítnut, záznam 
o odmítnutí je proveden do Knihy odmítnutých vzorků. 

➢ Některý z identifikačních znaků chybí, ale vyšetření je žádáno STATIM – vzorek je přijat 
pro urychlené zpracování a případ neprodleně řešen telefonicky s odesílajícím lékařem – 
záznam o telefonickém řešení proveden do Knihy neshod, nápravných a preventivních 
opatření. 

D-4 Vyšetřování smluvními laboratořemi 

Laboratoř využívá služeb těchto smluvních laboratoří: 
➢ Bioptická laboratoř s. r. o., Mikulášské náměstí 4, Plzeň – imunohistochemická vyšetření 
➢ Fakultní nemocnice Plzeň, Šiklův ústav patologie, E. Beneše 1128/13, Plzeň – 

imunohistochemická vyšetření 
➢ Topelex s. r. o., Sokolovská 810/304, Praha – konzultační vyšetření nátěrů ze štítné žlázy 

 
Výsledek vyšetření ze smluvní laboratoře je interpretován na výsledkovém listu spolu s výsledkem 
laboratoře patologie Sokolov. Na výsledkovém listu je upozorněno, že se jedná o závěr této 
smluvní laboratoře. 
K výsledkovému listu je připojena kopie sdělení smluvní laboratoře, tato kopie je odeslána 
i klientovi. 

E. Vydávání výsledků a komunikace s laboratoří 

E-1 Hlášení výsledků v kritických intervalech 

Výsledek vyšetření, který může významným způsobem ovlivnit léčbu pacienta, je sdělen 
telefonicky odesílajícímu lékaři. Záznam o tomto je proveden do Knihy telefonicky hlášených 
výsledků. Poté je výsledek předán odesílajícímu lékaři běžnou formou (viz E-2 Informace 
o formách vydávání výsledků, typy nálezů a laboratorních zpráv). 

 

 

 

 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 14 z 21 

 

E-2  Informace o formách vydávání výsledků, typy nálezů 
a laboratorních zpráv 

Laboratoř používá jako stěžejní způsob vydávání výsledků tištěnou formu vyšetření. 
Zápis výsledků probíhá přes NIS Medicalc. 

Výsledkový list histologického a cytologického vyšetření obsahuje: 

➢ Logo společnosti 

➢ Identifikaci laboratoře 

➢ Identifikaci pacienta (jméno, příjmení, rodné číslo) 

➢ Název oddělení, ordinace nebo zdravotnického zařízení požadujícího vyšetření 

➢ Jméno odesílajícího lékaře 

➢ Datum a hodinu zadání výsledku do NIS Medicalc 

➢ Topografii vyšetřovaného vzorku 

➢ Výsledek vyšetření 

➢ Textovou interpretaci výsledku 

➢ Jiné případné poznámky (hodnocení kvality a dostatečnosti vyšetřovaného materiálu, 
které mohou významným způsobem ovlivnit výsledek vyšetření 

➢ Identifikaci osoby, která autorizovala uvolnění výsledku 

➢ Identifikaci osoby, která výsledek zapsala 

Výsledkový list nekroptického vyšetření (pitevní protokol) obsahuje: 

➢ Logo společnosti 

➢ Identifikaci oddělení 

➢ Měsíc úmrtí 

➢ Číslo pitevního protokolu 

➢ Identifikaci zemřelého (jméno, příjmení, rodné číslo) 

➢ Datum a čas úmrtí 

➢ Datum a čas pitvy 

➢ Adresa zemřelého 

➢ Jméno pitvajícího lékaře, případně jméno revidujícího lékaře 

➢ Klinickou diagnózu 

➢ Anatomické diagnózy 

 

 

 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 15 z 21 

 

Pro vydávání výsledků histologických, cytologických i nekroptických platí: 

Výsledky laboratorních vyšetření jsou vydávány pouze osobám oprávněným k získání a zacházení 
s lékařskými informacemi. 
Výsledky se mohou vydat pacientovi nebo jeho rodinnému příslušníkovi na základě dokumentu 
„Žádost o nahlížení/pořízení kopie zdravotnické dokumentace („ZD“)“. 
Telefonické hlášení výsledků formou dotazu ošetřujícího lékaře je přípustné pouze u formy STATIM 
a zaznamenáváno do Knihy telefonicky hlášených výsledků. Jiné telefonické hlášení není 
přípustné. 
Laboratoř používá jako stěžejní způsob vydávání výsledků tištěnou formu vyšetření. 
Před vydáním jsou výsledky kontrolovány a podepsány atestovaným lékařem. 
Zápis výsledků probíhá přes NIS, kde zůstává uložen. 
Zápis do NIS provádí administrativní pracovník oddělení (či jeho odpovědný zástup), který každý 
výsledek nejprve v NIS označí jako „rozepsáno“ a výsledek vytiskne. Podpisem papírové formy 
výsledku lékař garantuje kontrolu dokumentu a administrativní pracovník (či jeho odpovědný 
zástup) označí výsledek v NIS jako „dokončeno“. Tímto krokem je výsledek zpřístupněn 
k nahlédnutí. 
Poté jsou výsledky pro lékaře mimo Nemocnici Sokolov rozděleny do nadepsaných obálek, které 
jsou uzavřené, aby bylo zabráněno přístupu nepovolaných osob k výsledkům vyšetření, 
a distribuovány přes podatelnu Nemocnice Sokolov. 
Výsledky pro oddělení Nemocnice Sokolov jsou uloženy do určených přihrádek v laboratoři 
a osobně předávány určeným zaměstnancům jednotlivých oddělení. 

Zaměstnanci nemocnice s povoleným přístupem mohou nahlédnout do elektronické podoby 
výsledku vyšetření v NIS Medicalc.  
Zprávy jsou vydávány jako uzavřené, pokud je třeba doplnit jiné vyšetření prováděné smluvní 
laboratoří, je tato skutečnost na výsledku sdělena odesílajícímu lékaři a doplňující vyšetření 
dodáno později jako doplněk k histologickému vyšetření. 
Výsledek peroperační biopsie je okamžitě po stanovení diagnózy telefonicky hlášen žádajícímu 
lékaři. Záznam o hlášení se zapíše do Knihy telefonicky hlášených výsledků. 
Vytištěné výsledky musí být dobře čitelné. 
Všechny výsledky jsou v laboratoři dostupné v tištěné formě, v této tištěné formě jsou i archivovány 
v popsaných pořadačích po dobu deseti let v rámci prostor Patologického oddělení, poté jsou 
předány do centrálního archivu Nemocnice Sokolov. 

E-3 Změny výsledků a nálezů 

Opravy výsledků se provádí pro: 

➢ identifikační část  

➢ výsledkovou část 

Oprava identifikační části 

Touto opravou se rozumí oprava rodného čísla, změna pojišťovny a změna nebo významná oprava 
jména a příjmení pacienta před odesláním výsledku. Oprava se provádí v rámci NIS 
a je provedena oprava a zápis i v Příjmové tabulce nebo v Zápisní knize cytologické laboratoře 
či Zápisní knize nekroptické laboratoře. 
Oprava zdravotní pojišťovny se provádí po odmítnutí vyúčtování původně uvedenou zdravotní 
pojišťovnou. 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 16 z 21 

 

Oprava výsledkové části 

Touto opravou se rozumí oprava textu výsledkové části u těch výsledků, které byly odeslány 
na klinická pracoviště. 
Dojde-li ke zjištění chybného výsledku, musí být ihned opraven. Pokud nastane situace, kdy chyba 
byla zjištěna až po vydání výsledku z laboratoře, je vystaven nový výsledkový list, obsahující jak 
původní nález, tak nález opravený, označený názvem „Revize výsledku“. Takováto oprava, 
označená jako „Revize výsledku“, je provedena i v NIS Medicalc. 
Revize výsledku je archivována spolu s původním nálezem. 
V případě, že změna by měla vliv na péči o pacienta a způsob léčby, hlásí se tato skutečnost ihned 
lékaři, který odeslal vzorek k posouzení. Záznam o tomto je proveden v Knize telefonicky 
hlášených výsledků. 
Pod pojem opravy nepatří doplnění výsledků o dodatečná vyšetření. 

E-4 Intervaly od dodání vzorku k vydání výsledku 
Obvyklý interval stanovení diagnózy:  
 

Druh vyšetření Dostupnost výsledku 

Standardní histologické vyšetření 5 pracovních dnů 

Histologické vyšetření speciálními metodami nebo delší dobou fixace 7–14 pracovních dnů 

Vyšetření STATIM 1–3 pracovní dny 

Peroperační vyšetření 25 minut od přijetí materiálu 

Výsledek nekroptického vyšetření   do 30 dnů od provedení pitvy 

Zmiňovaná doba se může v ojedinělých případech dále prodloužit, a to zejména v případech, 
kdy je případ konzultován na jiných pracovištích. Materiál zaslaný na konzultační nebo smluvní 
vyšetření se řídí chodem laboratoří, které konzultační a smluvní vyšetření provádějí a naše 
laboratoř délku vyšetření nemůže ovlivnit.  

E-5 Způsob řešení stížností 
Na činnosti prováděné pracovištěm mohou být podávány stížnosti.  

Stížnosti lze podávat na: 
➢ termín provedeného laboratorního vyšetření a pitvy  
➢ výsledky laboratorního vyšetření a pitvy 
➢ způsob jednání zaměstnanců laboratoře 

Stížnosti se řeší dle směrnice Nemocnice Sokolov S802 Stížnosti. Stížnosti se podávají v kanceláři 
statutárního zástupce Nemocnice Sokolov, kde jsou evidovány, poté je rozhodnuto, jakým 
způsobem bude stížnost vyřízena. Drobné připomínky k práci laboratoře, které je možné vyřešit 
ihned, lze sdělit ústně zaměstnanci laboratoře, který ji vyřeší, případně předá řešení jinému 
kompetentnímu zaměstnanci/vedoucímu oddělení. 

E-6 Konzultační činnost 
Laboratoř neprovádí konzultační činnost. 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 17 z 21 

 

F. Metody barvení   

Základní histologické metody barvení 
Speciální histologické metody barvení 
Cytologické metody barvení  

 
➢ Přehledná základní barvení hematoxylin-eosin pro: 

• parafínové řezy 

• kryo řezy 
 

➢ Kolagenní vazivo 

• Massonův trichrom zelený a modrý 

• Weigert Van Gieson  
 

➢ Elastické vazivo 

• Orcein  
                       

➢ Impregnace retikulárních vláken 

• Gömöri 
 

➢ Kyselé mukopolysacharidy, polysacharidy, hlen 

• PAS  

• APAS 

• Alciánová modř s jádrovou červení  

• Alciánová modř (modifikace s eosinem) 

• Mucikarmín 
 

➢ Amyloid 

• Kongo červeň  
                     

➢ Pigmenty a anorganické látky 

• Trojmocné železo - Perlsova reakce  

• Masson – průkaz pigmentu melaninu 
 

➢ Tuky 

• Sudanová čerň (Sudan Black)/sudanová červeň 
 

➢ Plísně 

• Kresylvioleť (též červená granula v žírných buňkách) 
 

➢ Bakterie 

• Gram 

• Giemsa Pappenheim (průkaz Helicobacter pylori) 

• Ziehl-Neelsen (průkaz BK) 

• Giemsa Romanowski 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 18 z 21 

 

➢ Neurohistologie 

• Grimelius 

• Luxolová modř (Luxol Fast Blue) – průkaz myelinu 
 

➢ Cytologie 

• Pappanicolaou (polychrom) 

• May-Grünwald-Giemsa (MGG)  

G. Seznam výkonů 
 

 
 

 

 

 
 
 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 19 z 21 

 

H. Osvědčení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 20 z 21 

 

 

I. Seznam souvisejících dokumentů 

S802 Stížnosti  
F30004 „Žádost o nahlížení/pořízení kopie zdravotnické dokumentace („ZD“)“ 
Provozní řád Patologického oddělení  
Organizační řád Patologického oddělení 
Směrnice Pro vydávání výsledků  
Směrnice Pro příjem a transport biologického materiálu 
excelovský soubor „Příjmová tabulka“ 
excelovský soubor „Tabulka – zemřelí“ 
Zápisní kniha cytologické laboratoře 
Zápisní kniha nekroptické laboratoře  
Kniha telefonicky hlášených výsledků 
Kniha odmítnutých vzorků 
Kniha neshod, nápravných a preventivních opatření 



 
 
 
Patologické oddělení Nemocnice Sokolov Počet příloh: 3  
Slovenská 545 Verze: 08 
356 01 Sokolov     Platnost: 01. 12. 2022 
                                                                                                                                  Datum tisku: 01. 12. 2022 
 Číslo dokumentu: LP 
   

Laboratorní příručka 

 

Stránka 21 z 21 

 

J. Seznam příloh tištěné verze 

F-004 – Změnový list 
F-005 – Seznámení s dokumentem 
F-006 – Revizní list 
 
 
 

 

 

 


